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Úvod

České obchodní právo zastává princip majetkoprávní samostatnosti obchodních

společností a jejích statutárních orgánů, resp. členů statutárních orgánů. Obchodní

společnosti jsou samostatné subjekty práv a povinností, které disponují vlastní vůlí

a majetkem a vstupují jako samostatné právní subjekty do právních vztahů s třetími osobami.

I přes tuto majetkoprávní samostatnost je faktická činnost společnosti vykonávána fyzickými

osobami, které tvoří její statutární orgány a jejím jménem jednají. K oddělení společnosti od

jejích společníků došlo jiţ na přelomu 18. a 19. století, kdy organizační náročnost

vznikajících společností v rámci rozvoje kapitalismu nedovolila objektivně povaţovat

společnost za seskupení společníků, kteří vzájemně rozhodují o činnosti a směřování

společnosti. S tímto oddělením společnosti a jejich společníků, resp. osob řídících společnost,

se stala i otázka odpovědnosti členů představenstva akciové společnosti jako jejího

statutárního orgánu vůči třetím osobám zcela výjimečnou. Svou povahou se dostává do

rozporu se všeobecně uznávaným principem právní jistoty. S postupem času a s rozvojem

obchodních společností se objevily i četné pokusy zneuţití tohoto zaručeného práva

limitujícího ve svém důsledku odpovědnost jednajících osob, na coţ bylo nutné reagovat.

Česká právní úprava se touto otázkou zabývala v rámci posledních deseti let, kdy došlo

k tvorbě jednotlivých ustanovení, které měli tomuto zneuţívání a nepřiměřenému ohroţování

věřitelů zabránit. Zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník, zavedl s účinností od 1.1.2001 do několika ustanovení obchodního zákoníku pojem

péče řádného hospodáře a s ním i ručení členů statutárních orgánů vůči věřitelům. Tím zadal

i moţnost přímé odpovědnosti členů statutárních orgánů vůči třetím osobám. Dalšími

právními předpisy zakotvující moţnost přímé odpovědnosti členů statutárního orgánu jsou

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), zákon

č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společností a druţstev a zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník.

Tato práce se bude v úvodní kapitole zabývat obecným vymezením představenstva

jako statutárního orgánu akciové společnosti, jeho sloţením a povinnostmi jeho členů při

výkonu jejich funkce.

Pozornost bude dále věnována jednotlivým ustanovením, prostřednictvím kterých

český zákonodárce připustil přímou odpovědnost a ručení členů statutárních orgánů vůči
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třetím osobám, a to jak v obecné zákonné úpravě obchodního zákoníku, tak i v jednotlivých

ustanoveních zákonů, které jsou k obecné úpravě ve vztahu lex specialis.

Budeme se tedy zabývat odpovědností členů statutárních orgánů v oblastech výkonu

funkce při sniţování základního kapitálu obchodní společnosti, dále odpovědností při

porušení povinností v rámci vztahů zaloţených ovládací smlouvou upravenou zákonem

č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník, přímou odpovědností členů představenstva při porušení

povinnosti podat insolvenční návrh zakotvené v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), přímou odpovědností za porušení povinností při

přeměně obchodní společnosti vyplývající ze zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společností a druţstev a odpovědností členů statutárních orgánů za úmyslné

jednání proti dobrým mravům upravené v zákoně č. 40/1964 Sb, občanský zákoník.

Další kapitola je věnována rozhodovací činnosti tuzemských soudů, ve které soudy

dovodily přímý postih členů statutárních orgánů obchodních společností zejména v oblasti

práva insolvenčního, oblasti vztahů vyplývajících z ovládací smlouvy, i rozhodovací činnosti

soudů deklarující ručení členů představenstva podle ustanovení § 194 odst. 6 obchodního

zákoníku.

V rámci rozhodovací činnosti soudů bude dále nahlédnuto k postihu členů statutárních

orgánů, kteří svým jednáním naplnili podmínky jak obchodněprávní, tak i trestněprávní

odpovědnosti.

Pro moţné porovnání bude závěrečná kapitola této práce věnována judikatuře

zahraničních soudů. Největší pozornost bude věnována judikatuře Německa, USA a Anglie.

Pro komparaci s tuzemskou právní úpravou a rozhodovací činností soudů bude stěţejní

judikatura německých soudů. To zejména z důvodů, ţe stejně tak jako právní řád České

republiky patří i ten německý do systému kontinentální právní kultury. Soudy zde nefigurují

jako tvůrci práva, nýbrţ jej pouze vykládají. V případě některých soudních rozhodnutí

německých soudů byla tato zásada prolomena a soud byl postaven do role tvůrce právních

pravidel, jak je tomu je v zemích angloamerického právního systému. Teprve tímto postupem

mohlo být dosaţeno spravedlnosti.

Na závěr této práce jsou popsány důsledky přímé odpovědnosti členů statutárních

orgánů obchodních společností, zejména pak představenstva akciové společnosti, a její dopad
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na právní jistotu, která můţe být prolomením majetkoprávní samostatnosti obchodních

společností ohroţena.

Ačkoliv institut přímé odpovědnosti členů statutárních orgánů obchodních společností

je v rámci tuzemské právní úpravy téměř výjimečný a je upravován pouze dílčími

ustanoveními jednotlivých právních předpisů, tato práce se pokusí podat ucelený výklad o této

problematice.

Závěrem je nutno podotknout, ţe při tvorbě jednotlivých kapitol pojednávajících

o jednotlivých ustanoveních zakotvujících přímou odpovědnost bylo v rámci zachování znění

zákona hovořeno obecně o členech statutárních orgánu obchodních společností. Je přitom

třeba mít na paměti, ţe tato práce je věnována odpovědnosti a ručení členů představenstva

akciové společnosti vůči třetím osobám.

6

1. ORGÁNY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

Celková organizační náročnost obchodních společností a jejích povaha vyţaduje

podrobnější úpravu tvorby jejích vůle, způsobu jednání a řízení vůbec. Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, vychází při úpravě orgánů obchodních společností z dualistického

systému, který ve své podstatě spočívá v rozdělení kompetencí při vedení společnosti mezi

více orgánů, jeţ se vzájemně doplňují a kontrolují.

Organizační sloţení akciové společnosti tvoří obligatorně tři orgány. Jsou jimi valná

hromada působící jako vrcholný orgán; představenstvo jako orgán řídící společnost a jednající

jejím jménem a dozorčí rada s kontrolní a částečně i rozhodovací působností
1
.

Valná hromada akciové společnosti bývá v praxi vnímána jako orgán nejvyšší, coţ

vyplývá i z ustanovení § 184 ObchZ. Toto postavení si zaslouţila zejména díky okruhu

oblastí, které má při své činnosti na starost. Můţeme otevřeně říci, ţe se jedná o rozhodování

o nejdůleţitějších otázkách ţivota a dalšího osudu společnosti. V jejich rukou se soustřeďují

vrcholné exekutivní i kontrolní pravomoci. Mimo to náleţí valné hromadě rozhodování

o obsazení ostatních orgánů, které jsou povinny jí skládat účty ze své činnosti.

Představenstvo je statutárním orgánem akciové společnosti, jehoţ hlavní funkcí je

faktické řízení činnosti společnosti a jednání jejím jménem.
2
Jeho činností se budeme blíţe

věnovat v následujících kapitolách.

Posledním z obligatorně zřizovaných orgánů akciové společnosti je dozorčí rada.

Tento orgán slouţí ke kontrole výkonu působnosti představenstva a k uskutečňování

podnikatelské činnosti společnosti. K výkonu kontrolní činnosti je dozorčí radě, resp. jejím

členům dáno oprávnění nahlíţet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti

společnosti a kontrolovat správnost a pravdivost účetních zápisů a prověřovat, zda je

podnikatelská činnost společnosti uskutečňována v souladu s právními předpisy, stanovami

a pokyny valné hromady. Krom toho je oprávněna za určitých okolností svolávat valnou

hromadu a to zejména tehdy, pokud by mohly být ohroţeny zájmy společnosti.

1
Černá, S., Obchodní právo, Akciová společnost. 3. Díl, Praha: ASPI, 2006, s. 220.
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K modifikaci výše uvedeného základního uspořádání orgánu akciové společnosti můţe


[…]


Die Arbeit besteht aus .drei Kapiteln. Im ersten Kapitel wird eine allgemeine

Einführung in Organization, Funktion, Pflichetn und Verantwortlichkeit der

Vorbestandmitglieden der Aktiengeselschafft gegeben, wobei im Unterabschnitt 1 dieses

Kapitel wird allgemein über den Vorbestand der Aktiengesellschaft gesprochen. Es wird seine

Charakteristik, Verhalten, Absetzung, Mitgliedschaft und Verhältnise zwischen der

Gesellschaft und seinem Mitglieder beschrieben. In der Unterabschnitt 2 wird die Beachtung

den Rechten und Pflichten bei der Ausübung einer Funktion geschenkt. Der Unterabschnitt 3

behandelt die Verantwortlichkeit und die Haftung der Vorbestandmitglieden der

Aktiengeselschaft.

Das zweite Kapitel setzt sich unter Beachtung der rechtlichen Regelung der direkte

Verantwortlichkeit und der Haftung der Vorstandmitglieden, die in verschiedenen

Vorschriften festgelegt sind. Die direkte Verantwortlichkeit ist besonderes im Handeslsgesetz,

im Umwandlungsgesetz, im Insolvenzgesetz und im Bürgerliches Gesetzbuch geregelt. Dieses

Kapitel ist in drei Teile untergliedert, wobei der erste Teil sich mit einzelnen Bestimmungen

der direkte Verantwortlichkeit der Vorbestandmitglieden festgelegen beschäftigt.

Der zweite Teil ist an die tschechischen Gerichte in dem Bemühen um direkte

Verantwortlichkeit gewidmet Der dritte Teil befasst sich mit der strafrechtlichen

Verantworlichkeit der Vorbestandsmitglieden
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Das dritte Kapitel beschäftigt sich mit ausländischer Regelung und Judikatur

besonderes in den Ländern wie England, USA und Deutschland, in denen der

Haftungsdurchgriff der vermögensrechtliche Selbständigkeit ausführlicher geregelt ist. Das

Kapitel beschreibt weiter Fällen, in denen die Gerichte Deutschlands und den USA an eine

direkte Verantwortlichkeit und Haftung gegenüber Dritten geschlossen haben.

Schließlich ist die tschechische Regelung bewertet und die Meinung über den

Haftungsdurchgriff der vermögensrechliche Selbständigkeit der juristischen Personen

ausgedrückt. Die Ansicht wird um den Vergleich mit der auländischen Regelung und der

Judikatur bereicht.
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Abstrakt

Práce se zabývá přímou odpovědností a ručením členů představenstva akciové

společnosti vůči třetím osobám, zejména pak vůči věřitelům společnosti. Hlavním úkolem této

práce je podat ucelený výklad o zákonem zakotvených moţnostech věřitelů domáhání se

svých práv přímo na členech statutárního orgánu s moţností porovnání se zahraniční úpravou.

Práce se skládá ze 3 kapitol.

Kapitola první podává obecný výklad o organizaci, funkcí, povinnostech a

odpovědnosti akciové společnosti. Kapitola se skládá ze tří částí. Část první je věnována

charakteristice, jednání, obsazení představenstva akciové společnosti, členství v něm a vztahu

mezi společností a členy představenstva. V části druhé je věnována pozornost právům a

povinnostem při výkonu funkce členů představenstva. Část třetí se věnuje odpovědnosti a

ručení členů představenstva vůči společnosti.

Druhá kapitola je věnována jednotlivým ustanovením zakotvujícím přímou

odpovědnost členů představenstva akciové společnosti, kteří se podílejí na tvorbě a správě

společnosti, přičemţ se skládá ze tří částí. Část první se zabývá jednotlivými ustanoveními

zakotvujících přímou odpovědnost členů představenstva. Část druhá se věnuje úsilí

tuzemských soudů o dovození přímé odpovědnosti a poslední, třetí část se věnuje

trestněprávní odpovědností členů představenstva.

Třetí kapitola se zabývá zahraniční právní úpravou a judikaturou zahraničních soudů,

zejména pak v zemích jako Anglie, USA a Německo, ve kterých je přímá odpovědnost

podrobněji upravena. Dále budou popsány případy, kdy německé soudy a soudy USA

dovodili přímou odpovědnost.

Na závěr této práce je zhodnocena tuzemská právní úprava a vyjádřen názor na

prolomení majetkoprávní samostatnosti právnických osob.
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Abstract

The purpose of my Thesis is an analysis of primary and secondary liability of

Members of the Board of directors agains third persons especially against creditors. The main

aim of the Thesis is to provide a comprehensive explanation of how the law enshrined in the

creditors'pursuit of their rights directly to the members of the Board compared with the

international rules.

The thesis is composed of tree chapters.

Chapter one is a general introduction to an organization, functions, duties and

responsibilities of a joint-stock company.The chapter is subdivided into three parts. Part one

describes generaly the Board of directors and focuses on its nature, actions, as well as on the

casting of its members, on the membership itself and the relationship between the company

and its members.The part two targets the rights and obligations related to executing the

function given. Part tree pays attention to the responsibility and lability of Members of Board

to joint-stock company.

Chapter two examines relevant Czech legislation of legal personal lability of Members

of the Board, who took part in establishment and managment of the legal entity. This chapter,

too, consists of tree parts. Part one deals with individual regulations of the personal liability of

Members of the Board. Part two elaborates on the effort of the Czech courts to deduce a

personal liability.Part three deals with the criminal lability of Members of the Board.

Chapter three examines foreign legislation and case law in specific countries such as

England, USA and Germany, in which the direct liability is regulated more elaborately. The

chapter goes on to describing cases in which the courts of Germany and the courts of the USA

have deduced a primary and a secondary liability against third persons.

Finally the respective Czech legislation is reviewed and opinion about the breaking

proprietary independence of the company and Members of the Board of directors expressed.

The conclusion includes a comparison to the foreign scheme and the case law.
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