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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma lze rozhodně považovat za aktuální, neboť se věnuje dosud nepříliš prozkoumaného
práva věřitelů společnosti hojit se na členu představenstva a jeho majetku, což v případě
insolvence společnosti představuje jedinečnou možnost věřitelů kompenzovat svou újmu.
Zkoumaná úprava tak je i cenným příspěvkem k řešení problému řádného výkonu funkce
statutárního orgánu.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Práce se věnuje relativně úzce vymezenému tématu, jehož úpravu nalezneme na různých
místech obchodního zákoníku. Rozhodně se nejedná o téma široce traktované v teorii a
důkladně řešené v judikatuře. S ohledem na obě výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že
náročnost v tomto případě výrazně přesahuje standard obvyklý u diplomových prací.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si dal za cíl o zvolené problematice „podat ucelený výklad“ (str. 5). Tento záměr
se v zásadě podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním otázkám a
polemizuje se závěry právní teorie – nikoliv však důsledně. Například na str. 22 uvádí bez
vlastního vyjádření názorový spor ohledně možnosti liberace v případě odpovědnosti podle §
3a odst. 2 obch. zák.

C. Logická stavba práce
Systematice výkladu bych vytkl, že se autor poněkud zbytečně věnuje problematice
předpokladů pro výkon funkce představenstva (kde navíc opomíjí úpravu § 38l obch. zák.),
povinnosti mlčenlivosti, zákazu konkurence a dalším otázkám, které sice jsou významné pro
vystižení postavení představenstva, v rámci zvoleného tématu však jejich zařazení není
odůvodněno.

Z textu práce není zřejmé, na základě jakého kritéria zvolil pořadí zkoumaných druhů
odpovědnosti členů představenstva v kapitole 2.2 (a postrádám zde kapitolu o odpovědnosti
vznikající při vztazích v rámci faktického koncernu).

Kapitolu 2.3 věnovanou judikatuře ke zkoumané problematice nebylo vhodné takto odtrhnout
od hlavní části práce. Kvalitě práce by naopak prospělo zapracování judikatorních závěrů do
příslušných pasáží věnovaných právní úpravě.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů a to v českém a německém
jazyce. Práce s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na
odborný text, jakým je diplomová práce. Výtku je však třeba adresovat citacím z kolektivních
děl, kdy není uveden konkrétní autor citované myšlenky.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Lze konstatovat, že autor dobře analyzoval zvolenou problematiku. V závěru se však měl
pokusit o hlubší zobecnění získaných poznatků o přístupu českého zákonodárce.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce s výjimkou
určitého počtu překlepů, užití slova „fůze“, ne zcela vhodného označení kapitoly 2.3 (Snaha
tuzemských soudů o přímý postih členů představenstva) a podkapitoly u kapitoly 2.2.2
(„Ustanovení § 50 zákona č. 125/2008 Sb., zákon o přeměnách obchodních společností a
družstev“; obdobné platí podkapitolu u kapitoly 2.2.3, 2.2.4 a další).

4. Případné další vyjádření k práci:
Kladem práce je zohlednění zahraničních úprav (Německo, USA a Anglie).

S ohledem na zaměření práce považuji za nevhodné hovořit v textu obecně o členech
statutárních orgánů obchodních společností – a to s odůvodněním, aby bylo zachováno znění
zákona (str. 5). Toto obecné formulování pak vede k nesprávným tvrzením jako na str. 6:
„obchodní zákoník vychází při úpravě orgánů obchodních společností z dualistického
systému“.

Nepravdivé a formulačně nevhodné je tvrzení, že se „v rukou“ valné hromady soustřeďují
vrcholné exekutivní pravomoci (str. 6). Na str. 16 je v poznámce pod čarou č. 32 nesprávně
uvedeno, že § 373 hovoří o okolnostech vylučujících odpovědnost. To samé platí pro
„prokuristy podle § 15 ObchZ“ na str. 22.

Na straně 24 diplomant v prostředním odstavci konstatuje, že se v případě přeměn se s
ohledem na přímou odpovědnost členů představenstva zakotvenou v zákoně č. 125/2008 Sb.
neaplikuje ručení § 194 odst. 6. Přitom v poznámce pod čarou k témuž odstavci rozporně
uvádí, že lze žalovat členy představenstva o náhradu škody z titulu jejich přímé odpovědnosti
jen v případě, že nedošlo k naplnění podmínek pro ručení členů představenstva podle § 194
odst. 6 obch. zák. Jaký je tedy diplomantův závěr v dané věci?

Krajně diskutabilní je tvrzení na str. 28, že „na věřitele je proto nutno pohlížet jako na slabší
stranu“, a to v souvislosti s insolvencí společnosti.

Kapitole 2.4 věnované trestněprávní judikatuře nepředchází výklad o příslušné úpravě, navíc
zcela absentuje zmínka o nově účinné úpravě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Na str. 21 v souvislosti s odpovědností za škodu při neoprávněném podnikání diplomant
rozlišuje podnikatelskou činnost, k jejímuž výkonu je nezbytné povolení, a činnost, jež
vyžaduje udělení licence. Jaké je zde dělící kritérium mezi těmito činnostmi či
veřejnoprávním aktem?

K jakým změnám zkoumané problematiky dojde v případě rekodifikace soukromého práva?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě. Při jejím hodnocení je kromě výše uvedených výtek třeba vzít v
potaz úzké vymezení náročného tématu, které klade na diplomanta zvýšené nároky, a v tomto
kontextu je třeba práci hodnotit. Předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 2. 9. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce